
  

 

RAPORT PERIODIC ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ „APELE ROMÂNE”  

ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ CRIȘURI 

RAPORT 2025 

 

Anexa nr. 3 
la HG nr. 478/2016 pentru modificarea și completarea HG nr. 123/2002 de aprobare a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes 
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Categorie de inforrmații Detalii 

PROFIL ORGANIZAŢIONAL 

 

Administraţia Naţională „Apele Române” (ANAR) este instituție publică de interes național cu personalitate juridică, aflată sub coordonarea   
Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor. ANAR administrează bunurile din domeniul public al statului de natura celor prevăzute în Constituția 
României și deține monopol natural de interes strategic asupra resurselor de apă. Este vorba despre administrarea bunurilor din domeniul 
public al statului de natura celor prevăzute de art. 136 alin. 3 din Constituția României, republicată, bunurile proprietate publică prevăzute 
de Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
patrimoniul propriu. 
 
Administraţia Naţională “Apele Române” este organizată la nivelul celor 11 bazine hidrografice, corespunzătoare celor 11 Administrații 
Bazinale de Apă și are sub autoritatea sa și Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor. 
 
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA Crișuri, una din cele 11 structuri din cadrul Administratiei Nationale “Apele Romane” (ANAR), reprezinta 
institutia care administrează apele din domeniul public și infrastructura formată din lacuri de acumulare, diguri de apărare împotriva 
inundațiilor, canale, derivații interbazinale, prize de apă și alte lucrări specifice, precum și infrastructura sistemelor de veghe hidrologică, 
hidrogeologică și de monitorizare a calității resurselor de apă aflate în patrimoniul său, în scopul cunoașterii și gestionării resurselor de apă 
de suprafață și subterane din spațiul hidrografic Crișuri. 
 
ABA Crișuri aplică sistemul de contribuții, plăți, bonificații, tarife și penalități specifice de gospodărire a resurselor de apă, tuturor 
utilizatorilor de apă, indiferent de deținătorii cu orice titlu ai amenajărilor și instalațiilor. 
 
Prin activitatea sa, ABA Crișuri contribuie la dezvoltarea durabilă a societății în ansamblu, prin prevenirea efectelor distructive ale apelor, 
reconstrucţia ecologică a cursurilor de apă, asigurarea supravegherii hidrologice şi hidrogeologice, implementarea prevederilor legislaţiei 
armonizată cu Directivele Uniunii Europene în domeniul gospodăririi durabile a resuselor de apă şi conservarea ecosistemelor acvatice şi a 
zonelor umede. 
 

 
Prezentarea activității instituției pe departamente și activități se regășește aici: https://rowater.ro/despre-noi-2/rapoarte-si-studii/rapoarte/ 
 

  

Misiunea. Viziune și principii 

În conformitate cu legislația în vigoare, ABA Crișuri acţionează pentru cunoaşterea, conservarea, protecția resurselor de apă împotriva 

epuizării şi degradării lor. De asemenea, prin monopolul natural strategic pe care îl deținem, propunem și promovăm politici publice la nivelul 

autorității publice centrale din domeniul apelor, respective Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor care să pună în valoare și să încurajeze 

folosirea raţională, dar și utilizarea durabilă a resurselor de apă.  Aflată  în relație de interdependentă cu alte sectoare de importanță 

națională, ABA Crișuri promovează și implementează politici publice durabile care au drept scop administrarea infrastructurii Sistemului 

https://rowater.ro/despre-noi-2/rapoarte-si-studii/rapoarte/


național de gospodărire a apelor și exploatarea în siguranță a lucrărilor hidrotehnice. Acest scop este detaliat în cadrul Planului Național 

Strategic prin securizarea instituției în ceea ce privește gestionarea infrastructurii critice naționale și europene din domeniul apelor, aici fiind 

incluse:   

- Orientări strategice în planul național de protecție a infrastructurii; 

- Conservarea și dezvoltarea resursei umane calificate necesară administrării și exploatării Infrastructurii Sistemului Național de 

gospodărire a Apelor.   

 
ABA Crișuri are un rol strategic și în domeniul gestionării infrastructurii necesare de retenție și control al apei, inclusiv pentru producerea de 
energie electrică, aprovizionarea cu apa potabilă, precum și pentru sectorul industrial, irigații, controlul sedimentelor și al inundațiilor, prin 
furnizarea de servicii esențiale ce sprijină mai multe sectoare de infrastructură și industrii. 
 
Conform Statutului de organizare şi funcţionare al Administraţiei Naţionale "Apele Române” (actualizat până la data de 19 februarie 2010*), 

Administraţia Naţională "Apele Române" aplică strategia şi politica naţională în domeniul gospodăririi cantitative şi 

calitative a resurselor de apă şi urmăreşte respectarea reglementărilor în domeniu, scop în care acţionează pentru 

cunoaşterea resurselor de apă, protecţia acestora împotriva epuizării şi degradării, punerea în valoare şi utilizarea 

durabilă a resurselor de apă, monopol natural de interes strategic, administrarea şi exploatarea infrastructurii Sistemului 

naţional de gospodărire a apelor, precum şi pentru implementarea prevederilor legislaţiei armonizate cu directivele 

Uniunii Europene în domeniul gospodăririi durabile a resurselor de apă (art.1). Pentru realizarea scopului prevăzut la alin. 

(1), Administraţia Naţională "Apele Române" coordonează şi răspunde de modul de folosire a resurselor de apă de 

suprafaţă şi subterane pe ansamblul teritoriului ţării şi de exploatare a lucrărilor de gospodărire a apelor şi colaborează cu 

toţi deţinătorii altor lucrări construite pe ape sau în legătură cu apele. 

Preluate din practică europeană, Administrația Națională “Apele Române”-ABA Crișuri își ghidează activitatea după următoarele principii 

europene: Principiul utilizării durabile, unitare şi raţionale a apei, principiul conștientizării riscului la inundaţii, principiul participării 

publicului la luarea deciziilor (solidarităţii) , principiile recuperării costurilor pentru cunoaşterea şi gestionarea resurselor de apă („poluatorul 

plăteşte” şi „beneficiarul plăteşte”). 

Contribuţia pe care trebuie să o aducă ANAR- ABA Crișuri la obiectivele guvernării şi la obiectivele asumate de România:  

 

Administrația Națională «Apele Române» este instituție publică de interes național, cu personalitate juridică, având ca scop 

cunoașterea, protecția, punerea în valoare și utilizarea durabilă a resurselor de apă, monopol natural de interes strategic, precum și 

administrarea infrastructurii Sistemului Național de Gospodărire a Apelor (SNGA). 

 

Planul Strategic Instituțional al Administrației Naționale „Apele Române” pentru perioada 2025-2027 (PSI) vizează asigurarea guvernanței și 

exercitarea eficientă și transparentă a atribuțiilor care îi revin. Acest Plan descrie priorităţile ANAR pentru următorii patru ani, precum şi 

măsurile-cheie şi resursele alocate care ne vor ajuta să atingem viziunea sectorului de a realiza eficient şi eficace politica la nivel național în 

domeniul mediului, gospodăririi apelor și silvic cu privire la toate sectoarele și subsectoarele pe care le administrează. 

Acest Plan Strategic este rezultatul unui proces participativ şi reflectă efortul colectiv şi unanim al întregului personal de management şi 

operaţional al ANAR. Este important ca acest Plan să devină un instrument de lucru esenţial în activitatea noastră, precum şi un canal de 

comunicare cu toate părţile interesate din domeniul gospodăririi apelor. 

PSI urmărește o ierarhie logică a elementelor care ghidează activitatea instuituției. Astfel, la vârful piramidei, se regăsesc viziunea și 

misiunea, din care derivă obiectivele strategice care guvernează întreaga activitate. La rândul lor, obiectivele sunt derivate în programe, care 

sunt declinate apoi în rezultate și măsuri, detaliate la nivel de indicatori de rezultat și indicatori de realizare imediată.  

 

 



Obiectivele Administrației Bazinale de Apă Crișuri sunt: 
Cunoaşterea, conservarea, protecţia şi restaurarea resurselor de apă de suprafaţă, subterane şi a ecosistemelor acvatice, pentru îmbunătăţirea 
calităţii apelor; 

o Gospodărirea durabilă a resurselor de apă; 

o Apărarea împotriva inundaţiilor şi promovarea lucrărilor pentru diminuarea efectelor acestora; 

o Exploatarea şi întreţinerea lucrărilor de gospodărire a apelor; 

o Promovarea şi urmărirea lucrărilor de investiţii pe cursurile de apă; 

o Reactualizarea cadastrului apelor; 

o Asigurarea cerinţei de apă la nivelul solicitărilor utilizatorilor; 

o Informarea şi consultarea publicului referitor la problemele apei şi ale protecţiei mediului; 

o Asigurarea şi îmbunătăţirea continuă a serviciilor specifice de gospodărire a apelor; 

o Implementarea directivelor şi reglementărilor Uniunii Europene în domeniul apelor, conform Directivei Cadru Apa a Uniunii Europene 60/2000, 
în vederea armonizării actelor legislative naţionale care transpun legislaţia comunitară în domeniul epurării apelor uzate, protecţiei apelor, 
prevenirii şi controlului integrat al poluării; 
Menţinerea certificării Sistemului Integrat de Management în conformitate cu cerinţele standardelor ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 şi ISO 
45001:2025 

 

Datele de contact (adresă, telefon, email) 

 
Adresa: 

Oradea, str. Ion Bogdan nr. 35 

Adresa de corespondență: 

str. Atelierelor, nr. 6-8, C.P. 410125, Oradea, jud. Bihor 

Tel: +40 259 442 033 | +40 259 443 892 

Fax: +40 259 444 237 | +40 259 442 064 

Eiuliel: dispecerat@dac.rowater.ro | secretariat@dac.rowater.ro 

POLITICI PUBLICE 

Informații privind rezultatele implementării Planului Strategic 
Instituțional (PSI). 
Politicile publice și instituționale aflate în implementare la nivelul 

Administrației Bazinale de Apă Crișuri în anul 2025  

I. Informații privind rezultatele implementării Planului Strategic Instituțional 

Obiective strategice și programe: 
ABA Crișuri gestionează infrastructura necesară de retenție și control al apei, inclusiv pentru producerea de energie electrică, aprovizionarea 
cu apa potabilă, precum și pentru sectorul industrial, irigații, controlul sedimentelor și al inundațiilor, prin furnizarea de servicii esențiale ce 
sprijină mai multe sectoare de infrastructură și industrii. 
 
Sistemul de gospodărire a apelor are ca principală sarcină organizarea şi efectuarea programelor de observaţii şi măsurători prevăzute să se 
efectueze în cadrul rețelei Hidrologice și Hidrogeologice. Complexul de date colectate prin această rețea de observație, contribuie cu date 
pentru Fondul Național de Date Hidrologice, studiile realizate pentru cunoaşterea resurselor de apă și prognozelor și analizelor la nivelul 
bazinului hidrografic. În acest context, principalele obiective ale rețelei hidrometrice sunt:  asigurarea veghei hidrologică permanentă, ceea 
ce presupune monitorizarea continuă a cursurilor de apă și a apelor subterane în stare de calm hidrologic și, cu intensitate mai mare, în stare 
de alertă (situații de urgență). 
 
În programul de gospodărire a apelor (PGA) sunt cuprinse activităţile şi serviciile de specialitate pentru exploatare, întreţinere, reparaţii 
curente la lucrările din administrare proprie şi întreţinerea cursurilor de apă codificate neamenajate. 
 
Laboratorul Calitatea Apelor, este implicat în cadrul Sistemului de Monitoring Integrat al Apelor din România, în procesul de urmărire a calităţii 
apelor, în bazinul Crişuri, prin efectuarea prelevării de ape de suprafață și ape uzate, urmată de încercări fizico-chimice (pentru ape de 
suprafață, ape uzate şi ape subterane) şi biologice (pentru ape de suprafață). Îndeplinirea cerințelor Manualului de Operare al Sistemului de 
Monitoring al Bazinului hidrografic Crișuri este un obiectiv principal al activității Laboratorului Calității Apelor. 
 
 



Principala pârghie în administrarea resurselor de apă o reprezinta avizul și autorizația de gospodărire a apelor, acte tehnico-juridice care 
implică răspunderea administratorului de resursă de apă atât pentru alocarea resursei de apă cât și pentru primirea apelor uzate în emisarii 
naturali. 
 
Implementarea directivelor europene în domeniul apelor constituie obiectiv strategic al Administrației Bazinale de Apă Crișuri. Această 
activitate este strâns legată de implementarea Directivei Cadru Apă 2000/60/CE (DCA) prin care se prevede că gestionarea resurselor de apă 
trebuie realizată în baza unui Plan de Management elaborat la nivel de bazin/spațiu hidrografic, în colaborare cu toate părțile interesate.  

Rezultatele programelor: 
Bazinul hidrografic Crișuri cuprinde un număr de 365 de râuri cadastrate cu o lungime totală de 5452 km, având o densitate de 0,37 km / km2 
(peste media pe ţară). Râurile principale sunt: Barcău, Crişul Repede, Crişul Negru şi Crişul Alb care traversează frontiera româno – ungară 
unde se unesc două câte două iar în cele din urmă formează împreună Crişul Triplu care se varsă în Tisa în dreptul localităţii Csongrad (HU).  
 
HIDROLOGIE și HIDROGEOLOGIE 

Nr. Număr de observații (determinări) minime/an: 
Realizat 
anual 

1 Citiri la miră 69320 

2 Observații asupra temperaturii apei 59361 

3 Observații asupra temperaturii aerului 59888 

4 Număr determinări debite de apă 6337 

5 Număr determinări debite de apă RO-HU 55 

6 Număr recoltări probe pentru granulometrie 106 

7 Număr recoltări probe aluviuni în suspensie - măsurători complete 247 

8 Număr recoltări probe aluviuni în suspensie - măsurători simple 4756 

9 Număr transmisii zilnice 57210 

10 Număr măsurători precipitații 65316 

11 Număr citiri miră la baraj 18250 

12 Număr determinări de debite defluente 552 

13 Număr determinări parametrii pentru calculul evaporației 8346 

14 Număr total măsurători de Np în foraje de freatic 36304 

15 Număr total măsurători de T în foraje de freatic 4700 

16 Număr măsurători anuale de Np în foraje de freatic 30504 

17 Număr măsurători Np/T automat (stații automate) 4700 

18 Număr măsurători de nivel în foraje de adâncime 72 

19 Număr măsurători de debit în foraje de adâncime  9 

20 Număr măsurători de debite la izvoare 14 

21 Număr măsurători de temperaturi la izvoare 14 

22 Număr prelevări probe pentru determinarea calității apei 224 

 



DISPECERAT- SITUAȚII DE URGENȚĂ 
 
În cee ce privește activitatea de prevenție și managemntul situațiilor de urgență, rezultatele se prezintă astfel: 

1. Situații de Urgență, Dispecerat ( nr. avertizări/informări/intervenții etc.) 
o 0 telegrame cu depășiri de cote; 
o 0 telegrame cu depășiri de cote din zona de interes comun; 
o 31 telegrame cu informări de precipitații și grindină; 
o 39 de avertizări hidrologice primite de la INHGA; 
o 113 de avertizări meteorologice și radar; 
o 51 transmisii operativă privind rezerva de apă în acumulările cu folosință irigații; 
o 5 Rapoarte Operative; 
o 2 Rapoarte de Sinteză; 
o 7 Procese verbale de constatare pagube; 
o 1 intervenție la poluări; 
o 0 intervenții la inundații; 
o 75 de solicitări de verificare a zonelor inundabile. 

2. Verificări de toamnă (Bihor, Arad, Hunedoara, Cluj): 
a. 209 km de diguri de apărare; 
b. 3 acumulări nepermanente; 
c. 12 acumulări permanente; 
d. 5,3 km. regularizări cursuri de apă; 
e. 1 stații de pompare;  
f. 5 magazii de apărare ABA Crișuri; 
g. 2 magazii de apărare la primării. 

3. Verificări de toamnă comune româno-ungare:  

• pe teritoriul român: 
a. 179 km. de diguri de apărare; 
b. 2 acumulări nepermanente; 
c. 2 acumulări permanente; 
d. 3 cantoane și magaziile de apărare; 
e. 1 polder 
f. 2 stații de pompare de desecare; 
g. 19 km. de canale de ape interne. 

• pe teritoriul ungar: 
h. 151 km. de diguri de apărare; 
i. 4 cantoane de apărare; 
j. 3 stații de pompare; 
k. 2 stăvilare; 
l. 49 km. de canale de ape interne. 

 
AVIZE-AUTORIZAȚII 
În scopul realizării unei protecții eficiente și integrate a resurselor de apă și al atingerii obiectivelor de mediu pentru corpurile de apă de 
suprafață și subterane și a nedeteriorării acestora,  ABA Crișuri, la solicitarea utilizatorului de apă, în anul 2025 a emis 570 de acte de 
reglementare, după cum urmează: 220 de avize de gospodărire a apelor, care se obțin la faza de proiectare studiu de fezabilitate, înainte de 
demararea lucrărilor propuse prin proiect; și 350 de autorizații de gospodărire pentru funcționarea sau exploatarea lucrărilor pe ape sau în 
legătură cu apele, care se obțin după finalizarea execuției acestora. 

 

 

 

 

 



 
Realizarea Manualului de Operare care stă la baza Programului de activitate al Laboratorului Calitatea Apelor, pentru anul 2025, este 
prezentată în tabelul de mai jos. 
Subsistemul 

Realizat MO 2025 
Total 

realizat 

Apă Sedimente 
 

Indicatori fizico-
chimici generali Metale 

Indicatori 
Biologici 

Metale 
 

râuri  10848 2989 518 22 14377 

lacuri 856 172 88 - 1116 

foraje 3881 1989 0 - 5870 

uzate 4845 213 0 - 5058 

TOTAL 20430 5363 606 22 26421 

 
GESTIUNE RESURSE DE APĂ 
Pentru îndeplinirea obiectivelor, în cadrul Serviciului Gestiune Integrată Resurse de Apă s-au elaborat: 

✓ Sinteza Calității Apelor în bazinul hidrografic Crișuri vol1 și vol2 Surse de poluare, pentru anul 2024 (document public postat pe site-ul 

https://crisuri.rowater.ro) ; 

✓ Manualul de Operare al Sistemului Naţional de Monitoring Integrat al Apelor la nivel de ABA Crișuri, pentru anul 2026 și laboratoare de 

calitate a apei (laborator bazinal LCA Oradea/ regional LRCj/ național LN), care a cuprins 78 corpuri de apă de suprafață râuri (prin 89 secțiuni), 

8 corpuri de suprafață lacuri (prin 11 secțiuni), 150 puncte de apă subterană (foraje, izvoare), 201 puncte de evacuare ape uzate; 

✓ Elaborarea Anexelor 1.1, 4, 5 a Abonamentelor Cadru de Utilizare/ Exploatare a apei și furnizarea volumelor medii autorizate în vederea 

stabilirii contribuției aferente cotei fixe;  

✓ Întocmirea notelor de calcul pentru facturare (calculul contribuțiilor) – pe parcursul anului 2025 s-au întocmit 2404 note de calcul ; 

✓ Întocmirea Proceselor verbale de depășire concentrații/ depășire volum - pe parcursul anului 2025 s-au întocmit un număr de 87/30 procese 

verbale. 

Conform cu programul de activitate pentru anul 2025 au fost realizate activități privind implementarea DCA și a celorlalte directive europene 
din domeniul apei. Documentele finale ale Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Crișuri pentru perioada 2022-2027, sunt 
publicate pe website-ul ANAR și A.B.A. Crișuri, link: https://crisuri.rowater.ro/?page_id=623 

 

În perioada ianuarie-iunie 2025, s-a realizat consultarea publicului cu privire la Calendarul și programul de lucru privind activitățile de 
participare a publicului și etapele de realizare a Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Crișuri pentru perioada 2028-2033 
și al Planurilor de Management actualizat al Riscului la Inundații 2028-2033, aferente Administrației Bazinale de Apă Crișuri, având în vedere 
cerințele din art.14(1a) a Directivei Cadru Apă și din Directiva Inundații, anexa A, II, pct.2. 
 
La 22 decembrie 2025 a fost publicat pe website-ul ABA Crișuri, în secțiunea destinată ”Consultării publicului” documentul ”Probleme 
importante de gospodărire a apelor la nivelul spațiului hidrografic Crișuri, 2025”, în consultare pe o perioada de minim 6 luni. 
https://crisuri.rowater.ro/wp-content/uploads/2025/12/Probleme-Importante-de-Gospodarire-a-Apelor-2025-ABA-Crisuri.pdf  

 
Pentru implementarea cerințelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane, s-a realizat creșterea gradului de utilizare de 
către factorii interesați a Sistemului informatic „Epurarea apelor uzate urbane” (Portal Ape Uzate Urbane) având în vedere raportarea 
electronică privind evaluarea funcționării infrastructurii de apă uzată existente, precum și stadiul realizării măsurilor noi sau extinderilor 
pentru realizarea rețelelor de canalizare și a instalațiilor de epurare, necesare asigurării nivelului de protecție a mediului, conform cerințelor 
Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane. 
 

https://crisuri.rowater.ro/
https://crisuri.rowater.ro/?page_id=623
https://crisuri.rowater.ro/wp-content/uploads/2025/12/Probleme-Importante-de-Gospodarire-a-Apelor-2025-ABA-Crisuri.pdf


 
 
EXPLOATARE ȘI ÎNTREȚINERE LUCRĂRI - Programul de gospodărire a apelor pe anul 2025  a cuprins realizarea valorică a cheltuielilor în cuantum 
de 54165 mii lei fără TVA, având ca principale capitole cu cheltuieli următoarele: 

• Cheltuieli cu manopera 65798 mii lei 

• Cheltuieli materiale 2415 mii lei 

• Energie electrică 1488 mii lei 

• Combustibil 2025 mii lei 

• Alte cheltuieli 10858 mii lei 

Principalele stadii fizice ale lucrărilor realizate în anul 2025 sunt:  

• Terasamente 156 mii mc 

• Lucrări din piatră 1290 mc 

• Lucrări din beton 112 mc 

• Regularizări și reprofilări albii 53 km 

• Cosiri vegetație 1468 ha 

INVESTIȚII –În perioada analizată, în cadrul Serviciului Investiții s-au desfășurat următoarele activități: 

• Au fost finalizate în proporție de 97% lucrările aflate în execuție la obiectivele de investiții în continuare, finanțate din bugetul de stat pe 

anul 2025, valoarea totală realizată fiind de 10.405.510 lei.  

• Au fost finalizate lucrările de construcții la obiectivele de investiții finanțate din surse proprii ANAR pe anul 2025 în proporție de 80%, 

valoarea totală realizată fiind de 37.884.210 lei.  

• Au fost finalizate lucrările de execuție la obiectivele finanțate din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene (FSUE), după cum urmează:  

o Asigurarea secțiunii optime de scurgere a Canalului Colector prin lucrări de reprofilare și eliminare a obstacolelor, jud. Bihor – 

15.864.129,54 lei;  

o Asigurarea secțiunii optime de scurgere a Văii Ierul Îngust prin lucrări de reprofilare și eliminare a obstacolelor, jud. Bihor – 

9.060.009,63 lei;  

o Asigurarea secțiunii optime de scurgere a Văii Salcia prin lucrări de reprofilare și eliminare a obstacolelor, jud. Bihor – 

1.084.364,66 lei.  

• Au continuat lucrările de execuție la obiectivele finanțate prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), cu finalizare 

estimată în anul 2026, după cum urmează:  

o Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a Acumulării Leșu, jud. Bihor – valoare totală realizată: 53.300.808 lei;  

o Îmbunătățirea condițiilor de funcționare în siguranță a Acumulării Sălard, jud. Bihor – valoare totală realizată: 13.440.060 lei.  

• A fost monitorizat și verificat stadiul lucrărilor în execuție pentru fiecare contract aflat în derulare. 

 

INSPECȚIA BAZINALĂ - În acțiunile de control curente, în anul 2025, inspectorii au efectuat 490 controale la utilizatorii de apă și au aplicat 20 
de amenzi, în valoare de 958.500 lei și 51 de avertismente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

II. Politicile publice și instituționale aflate în implementare la nivelul Administrației Bazinale de Apă Crișuri în anul 2025 și priorități 
pentru perioada următoare: 

 

✓ Managementul durabil al apei - Dezvoltarea patrimoniului natural- apa, resursă strategică de siguranță și securitate națională. Măsuri 

îndeplinite de către Serviciul Gestiune Integrată Resurse de Apă: 

 · Implementarea metodologiilor de evaluare elaborate conform prevederilor Directivei Cadru Apă, Directiva Ape Subterane, Directiva 

EQS și a ghidurilor europene elaborare în legătură cu monitorizarea /evaluare stării apelor;  

· Implementarea prevederilor a O.G. nr. 7/2023 privind calitatea apei destinată consumului uman, pe domeniul de activitate privind 

monitorizarea calitativă a resurselor de apă, conform instrucțiunilor; 

· Realizarea Planului de folosire a apei în perioadele hidrologice normale și de evacuare a apelor uzate - balanța apei, realizat pentru 

anul 2024 și planificat pentru anul 2026;  

· Realizarea Raportului tehnic privind gospodărirea apelor subterane pentru anul 2024;  

· Realizarea Raportului privind colectarea și epurarea apelor uzate pentru anul 2024 (Cercetare statistică CS – ANAR);  

· Realizarea Anuarului privind caracterizarea și gospodărirea apelor pentru anul 2024;  

· Realizarea Raportului privind seceta pentru anul precedent (2024);  

· Planul hidrometriei de exploatare la folosințele de apă pentru anul 2024;  

· Actualizarea datelor pentru calculul contribuțiilor, conform Reautorizării unităților (prin intermediul programului informatic SINTEC) 

· Participarea la acțiuni de Prevenire și Combatere a poluărilor accidentale la nivelul bh Crișuri, întocmirea Anexelor 6/7/8 (s-au 

întocmit 9 anexe) și analiza rezultatelor monitorizării probelor de apă momentane recoltate (s-au analizat 258 rezultate)  

✓ Informatizarea datelor aferente Fondului Național de date de gospodărire a apelor -  În conformitate cu art.35, alin.(3) din Legea 

apelor nr.107/1996, modul de organizare, păstrare și gestionare a Fondului Național de date de gospodărire a apelor, se stabilește în 

mod unitar de către autoritatea publică centrală din domeniul apelor. Întocmirea și ținerea la zi a fondului de date se asigură de 

Administrația Națională „Apele Române” prin intermeniul platformelor/ aplicațiilor. Măsuri realizate de către Serviciul Gestiune 

Integrată Resurse de Apă: 

 · S-au reactualizat datele în modulul MobApp pentru folosințele consumatoare de apă, având la bază actele de reglementare emise 

prin platforma HYDRA (platforma de management al folosințelor de apă, ce integrează atât sistemul de modelare matematică realizat 

la nivel național în platforma Hidromod cât și softul de colectare a datelor spațiale ModApp Folosințe, realizându-se astfel, un sistem 

de management cantitativ al resurselor de apă la nivel național). 

• Continuarea procesului de monitorizare și evaluare a stării corpurilor de apă în conformitate cu prevederile Legii Apelor și a 

Directivei Cadru Apă, prin intermediul platformei informatice ”Evaluarea calității Apelor din România”;  

• Monitorizarea realizării infrastructurii de colectare și epurare a apelor uzate urbane în aglomerările umane pentru evaluarea 

conformității cu cerințele europene, ce se realizează prin intermediul platformei informatice ”Epurarea apelor uzate urbane”. 

  

TRANSPARENŢĂ INSTITUŢIONALĂ 

Bugetul instituţiei BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI 2025 https://crisuri.rowater.ro/?page_id=8077  

Informaţii legate de procesul de achiziţii publice, achiziţiile 

sectoriale şi concesiunile de lucrări şi servicii 

În cursul anului 2025, în cadrul Biroului Achiziţii s-au efectuat procedurile de achiziţii publice necesare pentru realizarea Programului Anual 

de Achiziţii Publice, asigurându-se logistica necesară pentru desfăşurarea în bune condiţii a întregii activităţi la nivelul ABA Crișuri.   

 

Informaţiile legate de procesul de achiziţii publice desfăşurate la nivel nivelul ABA Crișuri sunt prezentate în conformitate Anexa 3 din HG nr 

476/2016: 

• Centralizatorul achiziţiilor mai mari de 5000 de euro pentru anul 2025 (link-Web crisuri.rowater.ro) 

• Numar total achiziții atribuite in cursul anului 2025- 1312, din care:  

https://crisuri.rowater.ro/?page_id=8077


➢ Proceduri de achiziţie publică- Licitație deschisă 6 proceduri,in valoare de 161.614.720 lei fara TVA; 

➢ Procedură simplificată 7 proceduri , în valoare de 55.392.946 lei fara TVA; 

➢  Procedura simplificata proprie 1, in valoare estimata de 879.000 lei fara TVA; 

➢  Achiziţii directe desfăşurate Online 857 in valoare de 8.751.504 lei fara TVA ; 

➢  Achiziţii directe desfăşurate offine 151 in valoare de 2.355.000lei fara TVA  

Durata medie a unui proces de achiziție:  

• Licitație deschisă – 60 de zile;  

• Procedură simplificată – 30 de zile;  

• Negociere fără publicare – Nu este cazul;  

Programul Anual al Achiziţiilor Publice pentru ABA Crișuri pe anul 2025 link https://crisuri.rowater.ro/?page_id=2335  

Informaţii despre litigii în care este implicată instituţia (în general, 

nu doar cele legate de achiziţii publice) 

 Un cursul anului 2025, Compartimentul Juridic si Contencios avea pe rolul diferitelor instante competente, un nr.de 276 de dosare.  

 

Organigrama https://crisuri.rowater.ro/?page_id=138  

Informaţii despre managementul resurselor umane Serviciul Resurse Umane Relații cu Publicul și Administrativ este în subordinea directă a directorului instituției care are atribuții principale 

pe linia administrării personalului, asigurând recrutarea şi angajarea personalului, activitatea de formare profesională, activitatea de relații 

cu publicul, activitatea administrativă, conform prevederilor legale. 

 

Informaţii despre fluctuaţia de personal și numărul de concursuri organizate: 

• Au fost organizate 15 concursuri de ocupare a posturilor vacante în urma cărora au fost încheiate 11 contracte de muncă, 3 acte 

aditionale, și 1 post a fost ocupat prin transfer. https://crisuri.rowater.ro/?page_id=82  

• Întocmirea, comunicarea conform procedurilor interne și a legislației a documentelor privind angajarea personalului precum și 

încetarea contractelor individuale de muncă a salariatilor, în cursul anului 2025 au fost încetate un număr de 32 de contracte 

individuale de muncă.  

• Fluctuaţia la nivelul funcţiilor de conducere: 47 funcții de conducere,din care 31 posturi ocupate și 16 posturi de conducere vacante 

• Venitul mediu, inclusiv diferitele sporuri, conform raportărilor statistice lunare/anuale referitoare la cheltuielile de personal, a 

rezultat un salariu mediu brut lunar de 8812 lei.  

 

Situația drepturilor salariale stabilite potrivit legii, precum și alte drepturi prevazute de acte normative:  

https://crisuri.rowater.ro/?page_id=142  

 

DECLARATII DE AVERE și INTERESE https://crisuri.rowater.ro/?page_id=7405  

 

RELAŢIA CU COMUNITATEA 

Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare 

https://crisuri.rowater.ro/?page_id=8065  

Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată Nu este cazul 

Informaţii despre atragerea de resurse din comunitate Parteneriate educaționale și de volubntariat 

S-au organizat acțiuni de igienizare la care au participat voluntari de la:ONG-uri, elevi, asociații. De asemenea, specialiștii ABA Crișuri s-au 

deplasat în unitățile de învățământ din Bihor, Hunedoara unde au avut loc dezbateri cu elevii, lecții deschise despre  mediu și apă.  

Parteneriate cu alte instituţii publice, mediul de afaceri, participări în asociaţii internaţionale, înfrăţiri 

În anul 2025, ABA Crișuri a încheiat 35 de partenieiate cu: Instituții de învățământ , Asociații și ONG-uri 

LEGISLAŢIE 

 https://crisuri.rowater.ro/?page_id=59 https://crisuri.rowater.ro/?page_id=59  
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